(10) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Cont. 62.; praefta, pecun. constit. actio, Hal. Russ. Cont. 66. y los demás.

(11) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Cont. 62.; in, falta en Hal. y en los demás.

(12) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Cont. 62.; mensura constiunt, Hal. y los demás.

(13) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Cont. 62.; eset, Hal. y los demás.

(14) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Cont. 62.; an pro, Hal. y los demás.

(15) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Cont. 62.; et an, Hal. y los demás.

hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res, quae pondere numero mensurave sunt (1), sed etiam alias omnes, sive mobiles, sive immobiles, sive sece moventes, sive instrumenta vel alias quascunque res, quas in stipulationem possunt homines deducere; et (2) neque sit in quoconque casu annalis, sed (sive pro se quis constitutus, sive pro alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes personales actiones positae (3) sunt, id est in annorum metis triconta; et liceat pro debito puro (4) vel in diem vel conditionali (5) constitui; et (6) non absimilem penitus stipulatione habeat dignitatem, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata (7); sed et heredibus et contra heredes competit, ut neque receptitiae actionis, neque alio indigeat respublika in huiusmodi casibus adminiculo, sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro (8) debito fiat constitutum (quum secundum antiquam receptitiam actionem (9) exigeabatur, et (10) si quid non fuerat debitum), quum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est (11), permittere per actionem receptitiam res indebitas consequi, et iterum multas proponere condicione (12), quae et pecunias indebitas et promissiones corrumpti et restitu definiunt. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantummodo constituatur, quod debitum est, et omnia, quae de receptitia in diversis libris legislatorum (13) posita sunt, aboleantur, et sit pecuniae constitutae actio (14) omnes casus complectens, qui et per stipulationem possunt explicari.

§ 1.—Et neminem moveat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definimus (15), quum et in antiquis libris prudentium, licet constituta pecunia nominabatur, tamen non pecuniae tantum per eam exigeabantur, sed omnes res, quae pondere numero mensura constitutae sunt (16). Sed et possibile est, omnes res in pecuniam converti. Si enim certa domus, vel certus ager, vel certus homo, vel alia res, quae expressa est, in constituendis rebus ponatur, quid distat a nomine ipsius pecuniae? Sed ut subtilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed vana nominum vocabula amplecti desiderant, ita omnes res veniant in constitutam actionem (17), tanquam si fuisset ipsa pecu-